
 1 

Příloha 1 – Hodnocení priorit: Priorita 1: Konkurenceschopná a stabilizovaná ekonomika 
Cíl: Zvýšit konkurenceschopnost a inovační potenciál kraje 
Cíle 
„Zdravéh
o kraje-
Ústeckéh
o kraje“ 

Cíl č.3-  
„Zdravý start 
do života“ 

Cíl č. 4 – „Zdraví 
mladých 

Cíl č. 5- „Zdravé 
stárnutí“. 

Cíl č. 7 – „Prevence 
infekčních nemocí“ 

Cíl č. 8 – 
„Prevence 
neinfekčních 
nemocí“ 

Cíl č. 9 – 
„Snížení 
výskytu 
poranění 
způsobených 
násilím a 
úrazy 

Cíl č. 10 – 
„Zdravé a 
bezpečné životní 
prostředí 

Cíl č. 11 
„Zdrav ěj
ší životní 
styl 

Cíl č. 12 – 
„Snížení 
škod 
způsoben
ých 
alkohole
m, 
drogami 
a 
tabákem 

Cíl č. 13 . 
Zdravé 
místní 
životní 
podmínky   

Cíl č.19-Věda a 
výzkum v zájmu 
zdraví 

Opatření 
1.1:Konk
urencesc
hopnost 
regionáln
í 
ekonomik
y 

Cíl č.3 -
„Zdravý start 
do života“: 
Opatření a cíl 
spolu nepřímo 
souvisejí, 
nemocná nebo 
vadami 
poškozená 
dětská populace 
přináší 
ekonomické 
nároky a 
snižuje 
možnosti 
uplatnění 
rodičům. 

Cíl č.4-„Zdraví 
mladých“:  
Dlouhodobě nemocní 
mladiství 
s nezdravými 
návyky, či obézní, 
nebudou onou 
populací, která bude 
přinášet rozvoj a 
konkurenceschopnost
. Zdraví mladých je 
podmínkou 
konkurenceschopnost
i. 

Cíl č.5„Zdravé 
stárnutí“  a 
udržení zkušených 
a vzdělaných 
seniorů 
v pracovním 
procesu udrží 
„know-how“ a 
učiní podmínky 
pro nové 
technologie a tím i 
konkurenceschopn
ost. Podmínkou je 
mezigenerační 
spolupráce a 
vytvoření 
podmínek pro 
práci 
seniorů.(Např.přiz
působení 
pracovišť 
řemeslníků pro 
možnosti manuální 
činnosti,odborný 
servis 
intelektuálním 
pracovníkům aj.)   

Cíl č.7-„Prevence 
infekčních nemocí“ 
je také podmínkou 
konkurenceschopnost
i.Bylo by vhodné 
doplnit aktivity o 
možnosti výzkumu 
prevence infekcí, 
které se opět 
vyskytují i u 
očkovaných osob, a 
vzhledem 
k vysokému procentu 
imigrující populace 
počítat s možností 
„nových hrozeb“tj. 
nebezpečných 
nových infekcí, které 
mohou být do kraje 
zavlečeny. 

Cíl č.8-„Prevence 
neinfekčních 
nemocí“.Vysoká 
nemocnost i 
úmrtnost na 
kardiovaskulární 
nemoci  snižuje 
konkurenceschopn
ost ekonomiky. 
Nemocnost 
nádory, kardio a 
cerebrovaskulární
mi nemocemi by 
měla být nejen 
sledována, ale i 
zkoumán a 
prevence by měla 
být zajištěna na 
současné nejlepší 
vědecké úrovni 
poznání 

Cíl č.9-
„Snížení 
výskytu 
poranění 
způsobených 
násilím a 
úrazy“ 
Opatření je 
podmíněno 
naplněním cíle 
zdraví.  

Cíl č.10-„Zdravé 
a bezpečné 
životní prostředí“ 
Prostředí pro 
všechny sociální 
skupiny je 
podmínkou pro 
konkurenceschopn
ost.  

Cíl č.11-
„Zdrav ěj
ší životní 
styl“ je 
nezbytnou 
inovativní 
technologi
í pro 
obyvatelé 
kraje. 
Podmínko
u je 
znalos a 
výzkum 
životního 
stylu 
vyloučený
ch 
populační
ch skupin 
a to jak 
geografic
ky, tak 
etnicky, 
sociálně . 

Cíl č. 12 – 
„Snížení 
škod 
způsoben
ých 
alkohole
m, 
drogami 
a 
tabákem 
Bez 
vztahu. 

Cíl č.13-
Zdravé 
místní 
životní 
podmínky- 
Bezpečnost
, nízká 
krimi 
nalita, 
inovace v 
péči o 
veřejné 
prostory je 
podmínkou  
naplnění 
opatření.  

Cíl č.19-„Výzkum 
a vývoj v zájmu 
zdraví“ odpovídá a 
je v souladu 
s opatřením.Ukazate
le zdravotního stavu 
jsou alarmující a 
měla by existovat 
základna pro 
inovace a výzkum v 
regionu .Varovné 
jsou i disparity 
v SDŽ v rámci kraje 
překonávající 
rozdíly mezi krajem 
a ČR. 

Opatření 
1.2. 
Význam 
a 
efektivita 
výzkumu 
a vývoje 

Cíl č.3-
„Zdravý start 
do života“ 
Zvýšení 
významu 
výzkumu a 
inovací 
poslouží i ke 

Cíl č.4-„Zdraví 
mladých 
Naplnění cíle 
opatření je 
v souvislosti se 
zdravým mladých, to 
je podmínkou. 

Cíl č.5- „Zdravé 
stárnutí“ 
Naplnění cíle 
opatření je 
v souvislosti se 
zdravým starších 
obyvatel, to může 
být užitečné. 

Cíl č. 7-„Prevence 
infekčních nemocí“a 
možnost výzkumu 
v kraji je žádoucí. 

Cíl č.8-„Prevence 
neinfekčních 
nemocí“ a 
možnost výzkumu 
v kraji je žádoucí a 
neprotiřečí si 
s opatřením. 

Cíl č.9-
„Snížení 
výskytu 
poranění 
způsobených 
násilím a 
úrazy“  
Opatření je 

Cíl č.10-„Zdravé 
a bezpečné 
životní prostředí“ 
Opatření je 
podmíněno 
naplněním cíle 
zdraví. 

Cíl č. 11-
„Zdrav ěj
ší životní 
styl“ 
Naplnění 
cíle zdraví 
je 
základní 

Cíl č. 12 – 
„Snížení 
škod 
způsoben
ých 
alkohole
m, 
drogami 

Cíl č.13-
Zdravé 
místní 
životní 
podmínky  
Jsou 
základní 
podmínkou 

Cíl č.19-„Výzkum 
a vývoj v zájmu 
zdraví“  
Aby se mohl cíla a 
opatření obsahem 
shodovat, měl by 
být začleněn do 
opatření. 



 2 

zlepšení 
parametrů 
zdraví 
spojených 
s narozením. 

podmíněno 
naplněním cíle 
zdraví. 

podmínko
u 
opatření. 

a 
tabákem. 

pro 
realizaci 
opatření  

Opatření 
1.3:Efekti
vita 
regionáln
ího trhu 
práce 

Cíl.č 3-
„Zdravý start 
do života“ 
souvisí pouze 
nepřímo, ale 
může být 
podmínkou pro 
regionální trh 
práce.Péče o 
dítě může 
handicapovat na 
trhu práce. 
Proto je 
důležitá 
prevence již v 
těhotenství 
matky. 
 

Cíl č.4-„Zdraví 
mladých 
souvisí přímo. 
Nemoc nebo 
postižení  mladých 
osob regionální trh 
práce postihovat, 
nemocní jsou 
handicapováni na 
trhu práce.Prevence 
nemocí, obezity 
závislostí jsou 
účinnějším krokem, 
než pozdní léčba 
chronických nemocí. 
 
 

Cíl č.5-„Zdravé 
stárnutí“ 
By se mělo obrazit 
i v naplňování 
opatření. Efektivní 
regionální trh 
pláce musí myslet 
i na starší občany . 

Cíl č.7-„Prevence 
infekčních nemocí“ 
Zabezpečení 
prevence epidemií je 
nezbytnou 
podmínkou naplnění 
opatření. 

Cíl č.8-„Prevence 
neinfekčních 
nemocí“ Prevence 
neinfekčním 
chronických 
nemocí zvyšuje 
možnost uplatnění 
na trhu práce. 

Cílč-9-„Snížení 
výskytu 
poranění 
způsobených 
násilím a 
úrazy Opatření 
je podmíněno 
naplněním cíle 
zdraví.“  

Cíl č.10-„Zdravé 
a bezpečné 
životní prostředí“ 
Opatření je 
podmíněno 
naplněním cíle 
zdraví. 

Cíl č.11-
„Zdrav ěj
ší životní 
styl“-
Prevence 
postižení 
souvisí se 
zdravým 
způsobem 
života a 
tím i 
s uplatněn
ím na trhu 
práce. 
 

Cíl č. 12 – 
„Snížení 
škod 
způsoben
ých 
alkohole
m, 
drogami 
a 
tabákem 
Bez  
vztahu. 

Cíl č.13-
Zdravé 
místní 
životní 
podmínky  
 Jsou 
základní 
podmínkou 
pro 
realizaci 
opatření 

Cíl č. 19-„Výzkum 
a vývoj v zájmu 
zdraví“- Doplnění 
aktivity může 
napomoci na trhu 
práce  

1.4.: 
Udržiteln
ý cestovní 
ruch 

Cíl č.3-
„Zdravý start 
do života“ 
Bez vztahu 

Cíl č. 4-.„Zdraví 
mladých 
Může konvenovat. 
Místo pro uplatnění 
mladých osob. 

Cíl č.5-„Zdravé 
stárnutí“ 
Naplnění opatření 
povede k 
vytvoření 
možností pro starší 
obyvatele kraje 
 cestovat a trávit 
volný čas v kraji 
samotném, pak si 
budou opatření a 
cíl odpovídat. 

Cíl č.7-„Prevence 
infekčních nemocí“ 
Bez vztahu 

Cíl č.8-„Prevence 
neinfekčních 
nemocí“. 
Lázeňství 
odpovídá cíli 
zdraví , zajišťuje 
rekonvalescenci, 
rekondici a 
terciární prevenci. 
Podpora a udržení 
lázeňství je 
v souladu se 
zdravím. Rozvoj 
cestovního ruchu 
v oblastech, kde 
dosud příliš nebyl 
m (Doupov, České 
Středohoří, Krušné 
hory) by měl 
poskytnou i 
možnosti pro 
krátkodobou 
rekreaci obyvatel 
ÚK. 

Cíl č.9-
„Snížení 
výskytu 
poranění 
způsobených 
násilím a 
úrazy“ 
Bez vztahu. 

Cíl č.10-„Zdravé 
a bezpečné 
životní prostředí“ 
Udržitelný 
cestovní ruch 
nesmí narušovat 
životní prostředím 
a zvýšit zátěž 
znečištěním, 
hlukem a odpady. 
Jinak je 
kontraproduktivní 
zdravotním cílům. 

Cíl č.11-
„Zdrav ěj
ší životní 
styl“ 
Opatření  
je 
v souladu 
s cílem 
zdraví, 
vede ke 
zlepšení 
způsobu 
života, je-
li takto 
koncipová
n. .  

Cíl č. 12 – 
„Snížení 
škod 
způsoben
ých 
alkohole
m, 
drogami 
a 
tabákem 
Bez 
vztahu. 

Cíl č.13-
Zdravé 
místní 
životní 
podmínky 
Udržitelný 
cestovní 
ruch   je 
v souladu c 
cílem 
zdraví,  
pokud 
budou 
naplněny 
parametry 
požadovaní 
zákonem 
258/2000 
Sb. 

Cíl č.19-„Výzkum 
a vývoj v zájmu 
zdraví“ 
Bez vztahu. 

Závěr:  Priorita I:Stabilizovaná a konkurenceschopná ekonomika bezpodmínečně potřebuje zdravého člověka se zdravými dětmi včetně starších kolegů se zkušenostmi. Naplnění opatření musí jít ruku v ruce nejen s inovacemi a 
výzkumem v technických oborech, ale i ve veřejném zdraví, medicině, sociálních vědách v regionu. Prevence v těhotenství, včasné vyhledávání vad, náležitá péče o novorozence a péče o dítě je účinnější, než celoživotní řešení 



 3 

vzniklého problému – chronické nemoci či postižení a čerpání z veřejných zdrojů. Naplnění cílů zdraví je podmínkou opatření. Preventivní program veřejného zdraví byl úspěšně zpracován v roce 2006. 
Jednou z aktivit musí být aktualizace a oživení programu „Zdravý kraj České republiky- Ústecký kraj“ směřující ke zlepšení zdrav obyvatel Ústeckého kraje s nejhoršími indikátory zdravotního stavu  u v České republice.. 

 

 

Hodnocení priorit: Priorita 2: Sociálním kapitál a kvalita veřejných služeb 
Cíl: Omezit nebo odstranit problém sociálně slabých obyvatel a lidí žijících v sociálně vyloučených lokalitách přístupem založeným na tvorbě pracovních 
příležitostí, vzdělávání a dostupném, systému sociálních služeb 
Cíle 
„Zdravé
ho 
kraje-
Ústecké
ho 
kraje“ 

Cíl č.3-„Zdravý 
start do života“ 

Cíl č.4-
„Zdraví 
mladých 

Cíl č.5-
„Zdravé 
stárnutí“  

Cíl č.7-„Prevence 
infekčních 
nemocí“ 

Cíl č.8-„Prevence 
neinfekčních nemocí“. 

Cíl č.9-„Snížení výskytu 
poranění způsobených 
násilím a úrazy“ 

Cíl č.10-
„Zdravé a 
bezpečné 
životní 
prostředí“ 

Cíl č.11-
„Zdrav ě
jší 
životní 
styl“ 

Cíl č. 12 
– 
„Snížení 
škod 
způsoben
ých 
alkohole
m, 
drogami 
a 
tabákem 

Cíl č. 13 . Zdravé 
místní životní 
podmínky   

Cíl č.19-Věda 
a výzkum v 
zájmu zdraví 

Opatřen
í 
2.1:Elim
inace a 
prevenc
e 
sociálníc
h 
vyloučen
í 

Cíl č.3-„Zdravý 
start do života“ 
Opatření je 
evidentně 
v souladu s cílem 
Zdravého kraje 
Ústí nad Labem a 
důležité je ho 
naplňovat zejména 
v oblasti, kde žije 
mnoho fertilních 
žen. Bude 
nezbytné zajistit 
vyloučení 
imigrantů a pro ně 
také zajistit 
preventivní 
zdravotní péči 
(nepojištění). 

Cíl č-4-
„Zdraví 
mladých 
Projekty 
prevence 
a podpory 
zdraví 
musí být 
zaměřeny 
také na 
sociálně, 
nebo 
potenciáln
ě sociálně 
vyloučené 
skupiny, 
drogová, 
protikuřác
ká a 
protialkoh
olická 
prevence 
tyto 
skupiny 
nesmí 

Cíl č.5-
„Zdravé 
stárnutí“ 
V periferních 
oblastech 
kraje musí 
být zajištěny 
služby a 
doprava pro 
starší 
obyv atele 
bez 
automobilu a 
s nízkými 
důchody. 

Cíl č.7-„Prevence 
infekčních 
nemocí“- 
důsledná 
surveillance 
infekcí, depistáž, 
zajištění 
preventivní 
opatření musí být 
zaměřena také na 
sociálně, nebo 
potenciálně 
sociálně vyloučené 
skupin, 

Cíl č.8-„Prevence 
neinfekčních 
nemocí“.Cílená a 
efektivní prevence se 
musí týkat i obyvatel 
v sociálně vyloučených 
lokalitách a v periferii. 

Cíl č.9-„Snížení výskytu 
poranění způsobených 
násilím a úrazy“- 
prevence úrazů a násilí 
musí dosáhnout i na 
vyloučené minority a 
periferii. 

Cíl č.10-
„Zdravé a 
bezpečné 
životní 
prostředí“m
usí mít i 
osoby žijící 
na periferii. 

Cíl č.11-
„Zdrav ě
jší 
životní 
styl“- 
Zatím 
nevíme, 
zda 
vyloučen
é 
populace 
trpí 
obezitou 
více, než 
majorita 
a 
podobně 
i 
souvisejí
cími 
choroba
mi, jako 
je 
hyperten
ze a 

Cíl č. 12 
– 
„Snížení 
škod 
způsoben
ých 
alkohole
m, 
drogami 
a 
tabákem 
Vztah je 
nepřímý.
Eliminace 
sociálního 
vyloučení 
pravděpo
dobně 
může 
snížit  
výskyt 
závislostí, 
který ve 
vyloučen
ých 

Cíl č.13.-Zdravé 
místní životní 
podmínky  
Cíl přímo souvisí 
s opatření. Bezpečné= 
podmínky ve 
vyloučených lokalitách 
a místech ve městech 
musí být intenzivně 
zajišťovány s pomocí 
policie.  

Cíl č.19-
„Výzkum a 
vývoj v zájmu 
zdraví“ je 
v souladu 
s opatřením . 



 4 

míjet. srdeční 
nemoci a 
nádory, 
tento 
problém 
by měl 
být 
zjištěn a 
definová
n a 
připravit 
k řešení. 

skupinách 
bývá 
častější. 

Opatřen
í 
2.2:Zefe
ktivn ění 
vzděláva
cího 
systému 

Cíl č.3-„Zdravý 
start do života“ 
Cíle a opatření si 
konvenují. 
Výchova 
k rodičovství musí 
být účinná a 
zamezit mateřství 
nezletilých matek. 

Cíl č.4-
„Zdraví 
mladých 
Součástí 
výchovy 
musí být i 
výchova 
ke zdraví 
u 
adolescent
ů. 

Cíl č.5-
„Zdravé 
stárnutí“ 
Vzdělávání 
by mělo 
pokračovat 
po celý 
život. 
Užitečné 
může být i 
získání 
manuální 
zručnosti 
starších 
osob, které 
umožní 
rozvinutí 
chybějících 
služeb a 
profesí.  

Cíl č.7-„Prevence 
infekčních 
nemocí“ 
Základní prevence 
a osobní hygiena 
musí být součástí 
vzdělávání v MŽ a 
ZŠ. Velmi 
intenzivní pak u 
imigrantů a 
vyloučených 
skupin populace. 

Cíl č.8-„Prevence 
neinfekčních nemocí“. 
Vzdělávání na středních 
a základních školách 
musí obsahovat 
prevenci nejčastěji se 
vyskytujících 
civilizačních nemocí. 
Výchova k nekuřáctví, 
omezení obezity, 
zvýšení pohyblivosti. 

Cíl č.9-„Snížení výskytu 
poranění způsobených 
násilím a úrazy“ 
Součástí výchovy v MŠ a 
ZŠ musí být dopravní 
výchova a prevence úrazů 
v domácím prostředí. 

Cíl č.10-
„Zdravé a 
bezpečné 
životní 
prostředí“ 
Součástí 
vzdělávání je 
i ekologická 
výchova 
probíhající 
v předmětec
h i 
projektově.  

Cíl 
č.11„Zdr
avější 
životní 
styl“ 
Součástí 
výchovy 
v MŠ a 
ZŠ musí 
být 
základní 
hygiena, 
prevence 
obezity, 
prevence 
pohybov
ých n 
emocí. 

Cíl č. 12 
– 
„Snížení 
škod 
způsoben
ých 
alkohole
m, 
drogami 
a 
tabákem 
Opatření 
je 
v souladu 
s cílem 
zdraví. 
Vzdělává
ní musí 
obsahovat 
i prevenci 
závislostí. 

Cíl č.13-Zdravé místní 
životní podmínky  
Edukace by měla 
obsahovat i výuku o 
zdravých životních 
podmínkách (hygiena 
prostředí, prostředí ve 
městech,zvláštnosti 
městského a 
venkovského života…)  

Cíl č.19-
„Výzkum a 
vývoj v zájmu 
zdraví“ 
Bez vztahu. 

Opatřen
í 
2.3:Soci
ální a 
zdravot
nické 
služby 

Cíl č.3-„Zdravý 
start do života“ 
Opatření a tedy 
systém služeb 
musí zajistit 
naplnění cíle. Jde 
zejména o účast 
veřejného zdraví, 
gynekologů a 
pediatrů. Měli by 
být dobře dostupní 
i ve vyloučených 
oblastech. 

Cíl č.4-
„Zdraví 
mladých 
Opatření a 
systém 
služeb 
musí 
zajistit 
naplnění 
cíle. Jde 
zejména o 
účast 
veřejného 
zdraví, a 
pediatrů. 
Měli by 

Cíl č.5-
„Zdravé 
stárnutí“ 
Vzhledem ke 
stárnutí 
populace  by 
měl být 
rozvíjen obor 
geriatrie, 
který přináší 
specifickou 
péči starším 
osobám a 
měl by mít 
terénní 
možnosti. 

Cíl č.7-„Prevence 
infekčních 
nemocí“ 
Instituce veřejné 
ho zdraví a kliničtí 
lékaři naplňují 
opatření proti 
infekcím, 
epidemiologický 
dohled vykonává 
KHS, realizaci 
monitoringu 
protilátek proti 
infekcí zajistil ZÚ 
ÚL. 

Cíl č.8-„Prevence 
neinfekčních nemocí“. 
Prevence nejčastějších 
civilizačních 
onemocnění  a jejich 
vyhledávání se odehrává 
u ošetřujícího lékaře a je 
hrazena ZP.  Je nutné 
zvýšit její efektivitu, 
doplnit kampaněmi 
s intenzivním 
skríninkem ať ze zdrojů 
pojišťoven, nebo z 
projektů 

Cíl č.9-„Snížení výskytu 
poranění způsobených 
násilím a úrazy“ 
Cíl lze připsat různým 
institucím, zdravotnické 
služby naplňují prevenci 
dětských úrazů a úrazů 
starších lidí (veřejné 
zdraví, dobrovolné 
organizace, Zdravá města) 
a poskytnutí ošetření 
zraněných osob. Možnost 
musí být zaručena i ve 
vyloučených oblastech. 

Cíl č.10-
„Zdravé a 
bezpečné 
životní 
prostředí“ 
Zajištění 
prevence 
přísluší 
různým 
institucím, 
částečně zde 
figuruje i 
krajská 
hygienická 
stanice, 
zajišťující 

Cíl č.11-
„Zdrav ě
jší 
životní 
styl“ 
opatřen a 
naplnění 
cíle lze 
skloubí 
pomocí 
veřejnéh
o zdraví 
a jeho 
aktivit. 

Cíl č. 12 
– 
„Snížení 
škod 
způsoben
ých 
alkohole
m, 
drogami 
a 
tabákem 
Součástí 
zdravotni
cké páče 
je i 
zjištění a 

Cíl č.13-Zdravé místní 
životní podmínky   
Opatření a cíl zdraví 
jsou v souladu, 
zdravotnickou službou 
je služba veřejného 
zdraví při kontrole a 
vymáhání legislativy 
při tvorbě zdravých 
životníc podmínek. 

Cíl č.19-
„Výzkum a 
vývoj v zájmu 
zdraví“ 
Klinická a  
preventivní 
výzkumná 
instituce, kde 
spolupracují 
zařízení na 
území kraje, je 
nezbytná 
k napln ění cílů 
zdraví i 
opatření 
strategie.. 



 5 

být 
dostupní i 
ve 
vyloučený
ch 
oblastech. 

Potřebné 
bude 
rozšíření 
terénních 
sociálních 
služeb a 
dobrovolnict
ví v péči o 
starší osoby. 
Také 
neziskové 
organizace 
mají zde svůj 
význam –
např. 
Alzeimerova 
společnost. 

kontrolu 
pitné a 
koupací 
vody, PBU, 
služeb, 
veřejného 
stravování, 
dětských 
zařízení , 
protiepidemi
ckých 
opatření a 
zdravotních 
rizik.  

prevence 
závislostí, 
poskytova
ná 
ošetřující
m 
lékařem.
Opatření 
a cíl se 
shoduje. 

Opatřen
í 
2.4:Kult
ura 
sport a 
volný 
čas 

Cíl č.3-„Zdravý 
start do života“ 
Bez vztahu. 

Cíl č.4-
„Zdraví 
mladých 
Opaření a 
cíl zdraví 
jsou 
v souladu, 
podporu si 
zaslouží 
zejména 
cyklické 
kulturní 
pořady, 
aktivní 
účast 
v kultuře 
(umělecké 
vzdělání a 
produkce, 
literární a 
filmová 
tvorba. 
Aktivní 
sport 
všech 
druhů, 
nejen těch 
sportů, 
které 
veřejnost 
davově 
přijímá, je 

Cíl č.5-
„Zdravé 
stárnutí“ 
Opatření 
napomůže 
cíli zdraví – 
sportem 
starší 
populace je 
turistika, 
plavání, jízda 
na kole a 
další sporty, 
umožnění 
kulturního 
života do 
nejdelšího 
věku zlepší 
kvalitu 
života 
starších 
osob.,  

Cíl č.7-„Prevence 
infekčních 
nemocí“ 
Bez vztahu. 

Cíl č.8-„Prevence 
neinfekčních nemocí“. 
Sport během celého 
života představuje 
prevenci chronických 
nemocí, zejména 
kardiovaskulárních. 
Opatření a cíle se 
shodují. 

Cíl č.9-„Snížení výskytu 
poranění způsobených 
násilím a úrazy“ 
Sportovním úrazům lze 
předejít  a zdravotní stav 
aktivního sportovce musí 
být sledován pravidelnými  
prohlídkami u sportovního 
lékaře. Opatření proto musí 
myslet i na tyto souvislosti. 

Cíl č.10-
„Zdravé a 
bezpečné 
životní 
prostředí“ 
Opatření 
spolu 
souvisí, 
protože cíl 
zdraví – 
zdravé ŽP je 
nezbytnou 
podmínkou 
pro sport. 

Cíl č.11-
„Zdrav ě
jší 
životní 
styl“ 
Opatření 
naplňuj 
beze 
zbytku 
cíle 
zdraví. 

Cíl č. 12 
– 
„Snížení 
škod 
způsoben
ých 
alkohole
m, 
drogami 
a 
tabákem 
Opatření 
cíli zdraví 
konvenuj
e, 
možnosti 
trávení 
volného 
času 
mohou 
být 
pozitivní 
alternativ
ou navíc 
spojenou 
se 
sociálním 
dohledem
. 

Cíl č.13-Zdravé místní 
životní podmínky   
Podmínky pro 
provádění sportu stejně 
jako kulturní zařízení a 
akce musí konvenovat 
požadavkům zákona 
258/2000 Sb. 

Cíl 
č.19„Výzkum 
a vývoj 
v zájmu 
zdraví“ 
Bez vztahu. 



 6 

nutno 
podpořit. 
Zdokonal
ují fyzické 
možnosti 
mladých 
lidí, 
naplňují 
volný čas 
a jsou 
prevencí 
nemocí. 
 

Opatřen
í 
2.5:Veře
jná 
správa 

Cíl č.3-„Zdravý 
start do života“ 
Bez vztahu 

Cíl č.4-
„Zdraví 
mladých 
Bez 
vztahu. 

Cíl č.5-
„Zdravé 
stárnutí“ 
Bez vztahu. 

Cíl č.7-„Prevence 
infekčních 
nemocí“ 
Realizace aktivit 
veřejné zprávy při 
prevenci infekcí 
probíhá podle 
zákona 258/2000 
Sb.  

Cíl č.8-„Prevence 
neinfekčních nemocí“. 
Prevence nemocí 
spojených s faktory 
životního prostředí a 
riziky s nimi spojenými 
je v kompetenci orgánů 
veřejného zdraví podle 
zákona 258/2000 Sb. 
(hluk,vibrace 
pracoviště, služby, 
stravování). 

Cíl č.9-„Snížení výskytu 
poranění způsobených 
násilím a úrazy“ 
Bez vztahu. 

Cíl č.10-
„Zdravé a 
bezpečné 
životní 
prostředí“ 
Opatření je 
vázáno na cíl 
zdraví, stejně 
jako 
rozhodovací 
činnost o 
zdrojích 
znečištění a 
tedy i rizik 
v prostředí. 
Rozhodovací 
činnost musí 
být na 
základě 
legislativy a 
posledních 
vědeckých 
důkazů. 

Cíl č.11-
„Zdrav ě
jší 
životní 
styl“ 
Bez 
vztahu. 

Cíl č. 12 
– 
„Snížení 
škod 
způsoben
ých 
alkohole
m, 
drogami 
a 
tabákem 
Účast 
veřejné 
zprávy na 
prevenci 
závislostí 
v rámci 
„zdravého 
města“ je 
potřebná. 

Cíl č.13-Zdravé místní 
životní podmínky   
Jsou ovlivňovány 
činností orgánu 
veřejného zdraví. 

Cíl č.19-
„Výzkum a 
vývoj v zájmu 
zdraví“ 
Bez vztahu. 

Závěr: Opatření vedoucí k příležitostem zaměstnání vedou i ke snížení počtu sociálně vyloučených osob, důležitá je zaměstnatelnost obyvatel, která omezuje možné aktivity. Zaměstnáním rodičů dochází ke zlepšování šancí, že se 
narodí zdravé děti a budou i během dětství nadále zdravé. Podobně důležitým opatřením je vzdělávání, které může naplňovat oživenou zdravotní strategii ÚK šířením vědomí o zdravém životním stylu, prevencí civilizačních nemocí a 
obezity a protidrogové prevenci.Veřejná správa hraje důležitou úlohu ve vytvoření podmínek svými rozhodnutími a tak i její opatření naplňuj cíl zdraví. U vyloučených skupin je zejména nutné provádět prevenci addikcí a prevenci 
sexuálně přenosných nemocí. 
 
 

 

 

 



 7 

Hodnocení priorit: Priorita 3: Infrastruktura a živ otní prostředí 
Cíl: Dobudovat hlavní páteřní trasy silniční, železniční, vodní a cyklistické dopravy 
Cíle „Zdravého 
kraje-Ústeckého 
kraje“ 

Cíl č. 3-„Zdravý 
start do života“ 

„Cíl č. 4-Zdraví 
 
 

Cíl č.5-„Zdravé 
stárnutí“ 
 

Cíl č.7-
„Prevence 
infekčních 
nemocí“  

Cíl č. 8 – 
„Prevence 
neinfekčníc
h nemocí“ 

Cíl č. 9 – 
„Snížení 
výskytu 
poranění 
způsobených 
násilím a 
úrazy 

Cíl č. 10 – 
„Zdravé a 
bezpečné životní 
prostředí 

Cíl č. 11 - 
„Zdrav ější 
životní styl 

Cíl č. 12 – 
„Snížení 
škod 
způsobenýc
h 
alkoholem, 
drogami a 
tabákem 

Cíl č. 13 . 
Zdravé místní 
životní 
podmínky   

Cíl č.19-Věda a 
výzkum v zájmu 
zdraví 

Opatření 
3.1:Páteřní 
infrastruktura 
kraje 

Cíl č.3-„Zdravý 
start do života“ 
Může mít 
negativní vliv  
v případě realizace 
přivaděčů 
k dálnici a 
rychlostním 
komunikacím 
obydleným 
územím. Vyvolané 
znečištění může 
ovlivnit zdraví. 

Cíl č.4-„Zdraví 
mladých Může 
mít negativní vliv  
v případě 
realizace 
přivaděčů 
k dálnici a 
rychlostním 
komunikacím 
obydleným 
územím 
.Vyvolané 
znečištění může 
ovlivnit zdraví. 

Cíl č.5-„Zdravé 
stárnutí“  Může 
mít negativní 
vliv  v případě 
realizace 
přivaděčů 
k dálnici a 
rychlostním 
komunikacím 
obydleným 
územím 
.Vyvolané 
znečištění může 
ovlivnit zdraví. 

Cíl č.7-
„Prevence 
infekčních 
nemocí“ Bez 
vlivu. 

Cíl č.8-
„Prevence 
neinfekčníc
h nemocí“. 
Bez vlivu 

Cíl č.9-
„Snížení 
výskytu 
poranění 
způsobených 
násilím a 
úrazy“  Bez 
vlivu. 

Cíl č.10-„Zdravé 
a bezpečné 
životní 
prostředí“ Může 
mít negativní vliv  
v případě 
realizace 
přivaděčů 
k dálnici a 
rychlostním 
komunikacím 
obydleným 
územím. 
Vyvolané 
znečištění a hluk 
mohou negativně 
prostředí. 

Cíl č.11-
„Zdrav ější 
životní styl“ 
Cyklostezky 
mohou 
pozitivně 
ovlivnit 
zdraví 
obyvatel. 
Musí být 
vedeny 
bezpečně. 

Cíl č. 12 – 
„Snížení 
škod 
způsobený
ch 
alkoholem, 
drogami a 
tabákem 
Bez vztahu 

Cíl č.13-
Zdravé místní 
životní 
podmínky   
Může mít 
negativní vliv  
v případě 
realizace 
přivaděčů 
k dálnici a 
rychlostním 
komunikacím 
obydleným 
územím. 
Vyvolané 
znečištění a 
hluk mohou 
negativně 
prostředí. 

 Cíl č.19-
„Výzkum znalostí 
v zájmu zdraví“ 
Bez vlivu. 

Opatření3.2.Dostu
pnost jednotlivých 
částí kraje 

Cíl č.3-„Zdravý 
start do života“ 
Cíl může 
s opatřením 
souviset v případě 
porodu 
ohrožených 
novorozenců, 
rizikových 
těhotenství a 
nemoci matky 
v periferních 
oblastech.naplnění 
opatření je pro 
zdraví kojenců 
nutné. 

Cíl č.4-„Zdraví 
mladých 
Naplnění opatření 
je nutné pro 
zajištění cíle 
zdraví – cesta za 
vzděláním, 
lékařem, 
mimoškolními 
aktivitami. 

Cíl č.5-„Zdravé 
stárnutí“ 
Opatření je 
nezbytné pro 
dostupnost 
lékaře a sociální 
péči a aktivity 
pro rozvoj 
osobnosti 
(U3V) 

Cíl č.7-
„Prevence 
infekčních 
nemocí“ 
Opatření je 
nezbytné pro 
dostupnou 
preventivníc
h činností 
v případě 
infekcí. 

Cíl č.8-
„Prevence 
neinfekčníc
h 
nemocí“.Op
atření souvisí 
jak 
s preventivní
, tak terapií 
neinfekcí. 

Cíl č.9-
„Snížení 
výskytu 
poranění 
způsobených 
násilím a 
úrazy“  
Naplnění 
opatření je 
nutné pro 
zajištění cíle 
zdraví – včasné 
poskytnutí 
lékařské 
pomoci a 
transport 
zraněného do 
nemocnice. 

Cíl č.10-„Zdravé 
a bezpečné 
životní 
prostředí“ 
Bez vztahu. 

Cíl č.11-
„Zdrav ější 
životní styl“ 
Bez vztahu. 

Cíl č. 12 – 
„Snížení 
škod 
způsobený
ch 
alkoholem, 
drogami a 
tabákem 
Možná 
dostupnost 
K-center. 
 

Cíl č.13-
Zdravé místní 
životní 
podmínky  
Bez vztahu. 

Cíl č.19-
„Výzkum 
znalostí v zájmu 
zdraví“ 
Pro realizaci 
výzkumu je 
potřebné opatření 
naplnit. 
 



 8 

Opatření 3.3: 
Zásobení 
energiemi a 
infrastruktura 
životního prostředí 

Cíl č.3-„Zdravý 
start do 
života“Opatření je 
základní 
podmínkou i pro 
cíle zdraví. 

Cíl č.4-„Zdraví 
mladých Opatření 
je základní 
podmínkou i pro 
cíle zdraví. 

Cíl č.5-„Zdravé 
stárnutí“  
Opatření je 
základní 
podmínkou i pro 
cíle zdraví. 

Cíl č.7-
„Prevence 
infekčních 
nemocí“ 
Zajištění 
pitné a 
užitkové 
vody, 
nezávadných 
potravin a 
jejich 
kontroly  je i 
prevencí 
epidemií 
infekcí. 

Cíl č.8-
„Prevence 
neinfekčníc
h nemocí“. 
Znečištění 
ovzduší a 
hluk, mohou 
souviset 
z působením 
s výskytem 
kardiovaskul
árních 
nemocí. 
Zlepšení 
kvality dává 
předpoklad 
snížení 
nemocnosti a 
úmrtnosti 
pro 
ně.Podobná 
vazba je u 
znečištění 
ovzduší a 
nádorů 
dýchacích 
cest. 

Cíl č.9-
„Snížení 
výskytu 
poranění 
způsobených 
násilím a 
úrazy“ 
Bez vztahu. 

Cíl č.10-Zdravé a 
bezpečné životní 
prostředí“ 
Opatření je téměř 
identické s cílem 
zdravotní politiky. 

Cíl č. 11-
„Zdrav ější 
životní styl“ 
Bez vztahu 

Cíl č. 12 – 
„Snížení 
škod 
způsobený
ch 
alkoholem, 
drogami a 
tabákem 
Bez vztahu 

Cíl č.13-
Zdravé místní 
životní 
podmínky 
Opatření je 
téměř 
identické 
s cílem 
zdravotní 
politiky. 

Cíl č.19-
„Výzkum 
znalostí v zájmu 
zdraví“ 
Bez vztahu 

Opatření 
3.4:Kvalita 
životního prostředí  

Cíl č.3-„Zdravý 
start do života“ 
Opatření je 
základní 
podmínkou i pro 
cíle zdraví. 

Cíl č.4-„Zdraví 
mladých Opatření 
je základní 
podmínkou i pro 
cíle zdraví. 

Cíl č.5-„Zdravé 
stárnutí“  
Opatření je 
základní 
podmínkou i pro 
cíle zdraví. 

Cíl č.7-
„Prevence 
infekčních 
nemocí“ 
Opatření je 
základní 
podmínkou i 
pro cíle 
zdraví. 

Cíl č.8-
„Prevence 
neinfekčníc
h nemocí“ 
Opakovaně 
je 
prokazována 
vazba 
znečištění 
ovzduší a 
nádorů 
dýchacích 
cest, 
kardiovaskul
árních 
nemocí 
Opatření 
může situaci 
zlepšit.. 

Cíl č.9-
„Snížení 
výskytu 
poranění 
způsobených 
násilím a 
úrazy“ 
Zlepšení 
kontaminace 
snižuje i riziko 
změny zdraví 
při 
dlouhodobém 
působení 
v prostředí. 

Cíl č.10-„Zdravé 
a bezpečné 
životní 
prostředí“ 
Opatření je 
totožné s cílem 
zdraví. 

Cíl  č.11-
„Zdrav ější 
životní styl“ 
Opatření 
podmiňuje 
životní styl a 
jeho 
možnosti. 

Cíl č. 12– 
„Snížení 
škod 
způsobený
ch 
alkoholem, 
drogami a 
tabákem 
Bez vztahu 

Cíl č.13-
Zdravé místní 
životní 
podmínky  
Opatření těsně 
souvisí a 
splývá s cíli 
zdravotní 
politiky. 

Cíl č.19-
„Výzkum 
znalostí v zájmu 
zdraví“ 
Opatření souvisí 
s hledáním 
vědeckého 
důkazu o vlivu 
prostředí na 
zdraví člověka. 

Opatření 3.5: 
Revitalizace 
jednotlivých částí 

Cíl č.3-„Zdravý 
start do života“ 
Opatření podmíní 

Cíl č.4-„Zdraví 
mladých Opatření 
podmíní zlepšení 

Cíl č.5-„Zdravé 
stárnutí“  
Opatření 

Cíl č.7-
„Prevence 
infekčních 

Cíl č.8-
Prevence 
neinfekčníc

Cíl č.9-
„Snížení 
výskytu 

Cíl č.10-„Zdravé 
a bezpečné 
životní 

Cíl č.11-
„Zdrav ější 
životní 

Cíl č. 12 – 
„Snížení 

Cíl č.13-
Zdravé místní 
životní 

Cíl č.19-„Výzkum 
znalostí v zájmu 
zdraví“ 



 9 

kraje zlepšení indikátorů 
zdravotního cíle. 

indikátorů 
zdravotního cíle. 

podmíní 
zlepšení 
indikátorů 
zdravotního 
cíle. 

nemocí“ 
Bez vztahu, 
pokud 
nedojde 
k revitalizaci 
a vyřešení 
sociálních 
ghet. 

h nemocí“. 
Bez vztahu. 

poranění 
způsobených 
násilím a 
úrazy“ 
Opatření 
(Revitalizace ) 
může napomoci 
ke snížení 
kriminality a 
snížení úrazů.. 

prostředí“ 
Opatření je 
v plném souladu 
s cílem zdraví. 

styl“Bez 
vztahu 

škod 
způsobený
ch 
alkoholem, 
drogami a 
tabákem 
Bez vztahu 

podmínky 
Bez vztahu 

Bez vztahu 

Závěr: Opatření 3.1.- 3.3. vytvoří podmínky k realizaci cílů zdravotní strategie, mohou ale zhoršit kvalitu ovzduší a hlukovou situaci a negativně ovlivňovat zdraví.Proto je nutné individuální řešení staveb předem posoudit, aby bylo 
možno dodržet zákonné limity kvality ovzduší a hluku. Priorita by měla být dána odvedením dopravy z obytných zón města a výstavbě obchvatů. Opatření 3.4. a 3.5.  vedou ke stejnému cíli a shodují  se s potřebami zdravotní strategie. 
(Zdravé a bezpečné životní prostředí a revitalizace). 

 

Hodnocení priorit: Priorita 4: Atraktivní města 
Cíl: Zlepšit technický stav a zvýšit využitelnost veřejných prostranství a objektů veřejné občanské vybavenosti 
Cíle „Zdravého 
kraje-Ústeckého 
kraje“ 

Cíl č. 3-
„Zdravý 
start do 
života“  

Cíl č.4-
„Zdraví 
mladých 

Cíl č.5-
„Zdravé 
stárnutí“  

Cíl č.7-
„Prevenc
e 
infekčníc
h 
nemocí“ 

Cíl č.8-
„Prevenc
e 
neinfekč
ních 
nemocí“. 

Cíl č.9-„Snížení 
výskytu poranění 
způsobených 
násilím a úrazy“ 

Cíl č.10-„Zdravé a 
bezpečné životní 
prostředí“ 

Cíl č.11-
„Zdrav ější 
životní styl“ 

Cíl č. 12 – 
„Snížení škod 
způsobených 
alkoholem, 
drogami a 
tabákem 

Cíl č. 13 . Zdravé 
místní životní 
podmínky   

Cíl č.19-Věda a 
výzkum v zájmu 
zdraví 

Opatření 
4.1:Veřejná 
prostranství a 
občanská 
vybavenost 

Cíl č.3-
„Zdravý 
start do 
života“ 
Není 
v přímém 
vztahu, ale 
naplnění 
zdravotního 
cíle 
opatření 
umožní. 
 

Cíl č.4-
„Zdraví 
mladých 
Není 
v přímém 
vztahu, ale 
naplnění 
zdravotního 
cíle 
opatření 
umožní. 
 

Cíl č.5-
„Zdravé 
stárnutí“ 
Není 
v přímém 
vztahu, ale 
naplnění 
zdravotního 
cíle 
opatření 
umožní. 
 

Cíl č.7-
„Prevenc
e 
infekčníc
h nemocí 
Není 
v přímém 
vztahu, 
ale 
naplnění 
zdravotní
ho cíle 
opatření 
umožní. 
“  

Cíl č.8-
„Prevenc
e 
neinfekč
ních 
nemocí“. 
Není 
v přímém 
vztahu, 
ale 
naplnění 
zdravotní
ho cíle 
opatření 
umožní. 
 

Cíl č.9-„Snížení 
výskytu poranění 
způsobených 
násilím a úrazy“ 
 
 

Cíl č.10-„Zdravé a 
bezpečné životní 
prostředí“  
Opatření je v přímé 
souvislosti s cílem 
zdraví. 

Cíl č.11-
„Zdrav ější 
životní styl“  
Opatření 
napomůže 
realizaci 
zdravotního cíle. 

Cíl č. 12 – 
„Snížení škod 
způsobených 
alkoholem, 
drogami a 
tabákem 
Bez vztahu.Pokud 
považujeme za 
občanské 
vybavení i místo 
pro usídlení NNO 
– centrum pro 
narkomany, pak 
ano.  

Cíl č.13-Zdravé 
místní životní 
podmínky 
Opatření je 
v přímé 
souvislosti s cílem 
zdraví 

Cíl č.19-„Výzkum 
znalostí v zájmu 
zdraví“ 
Vhodné by bylo vytvořit 
výzkumné centrum pro 
veřejné zdraví, kliniku i 
fakultu. 

Opatření 
4.2:Revitalizace 
městských 
brownfieldů 

Cíl č.3-
„Zdravý 
start do 
života“ 
Pro využití 
pro 

Cíl č.4-
„Zdraví 
mladých 
Pro využití 
pro 
veškerou 

Cíl č.5-
„Zdravé 
stárnutí“ 
Pro využití 
pro 
veškerou 

Cíl č.7-
„Prevenc
e 
infekčníc
h 
nemocí“  

Cíl č.8-
„Prevenc
e 
neinfekč
ních 
nemocí“. 

Cíl č.9-„Snížení 
výskytu poranění 
způsobených 
násilím a úrazy“ 
Pro využití pro 
veškerou 

Cíl č.10-Zdravé a 
bezpečné životní 
prostředí“  
Opatření vede 
k naplnění cíle, pokud 
dojde k revitalizaci a 

Cíl č.11-
„Zdrav ější 
životní styl“  
Plněním opatření 
mohou vzniknout 
podmínky pro cíl. 

Cíl č. 12 – 
„Snížení škod 
způsobených 
alkoholem, 
drogami a 
tabákem 

Cíl č.13-Zdravé 
místní životní 
podmínky  
Opatření vede 
k naplnění cíle, 
pokud dojde 

Cíl č.19-„Výzkum 
znalostí v zájmu 
zdraví“ 
Bez vztahu 



 10

veškerou 
veřejnost je 
nutno 
zajistit 
likvidaci 
kontaminac
í, zejména 
chemických 
a 
mikrobiolo
gických. 
 

veřejnost je 
nutno 
zajistit v 
likvidaci 
kontaminac
í zejména 
chemických 
a 
mikrobiolo
gických. 
 

veřejnost je 
nutno 
zajistit 
likvidaci 
kontaminac
í, zejména 
chemických 
a 
mikrobiolo
gických. 
 

Pro 
využití 
pro 
veškerou 
veřejnost 
je nutno 
zajistit v 
likvidaci 
kontamin
ací 
chemický
ch a 
mikrobiol
ogických. 
 

Bez 
vztahu. 

veřejnost je nutno 
zajistit v likvidaci 
kontaminace pro 
prevenci 
případných otrav 
nebo 
onemocnění.. 
 

vyčištění až na 
únosnou míru rizika. 

  
 
Plněním opatření 
dojde 
k minimalizaci 
prostor 
využívaných 
narkomany. 

k revitalizaci a 
vyčištění až na 
únosnou míru 
rizika. 

Opatření 4.3: 
Revitalizace 
upadajících 
rezidenčních 
lokalit 

Cíl č.3-
„Zdravý 
start do 
života“ 
Plnění 
opatření 
může 
podnít 
naplnění 
cíle zdraví. 
Podmínkou 
je vytvoření 
podmínek 
pro malé 
děti. 
 

Cíl č.4-
„Zdraví 
mladých 
Plnění 
opatření 
může 
podnít 
naplnění 
cíle zdraví. 
Podmínkou 
je vytvoření 
podmínek 
pro mládež. 

Cíl č.5-
„Zdravé 
stárnutí“ 
Plnění 
opatření 
může 
podnít 
naplnění 
cíle zdraví. 
Podmínkou 
je vytvoření 
podmínek 
pro starší 
spoluobčan
y včetně 
míd 
s přívětivý
m klimatem 
pro 
tropické 
dny 
(ochrana 
před heat 
stressem) 

Cíl č.7-
„Prevenc
e 
infekčníc
h 
nemocí“  
Bez 
vztahu 

Cíl č.8-
„Prevenc
e 
neinfekč
ních 
nemocí“. 
Bez 
vztahu 

Cíl č.9-„Snížení 
výskytu poranění 
způsobených 
násilím a úrazy“ 
Opatření vytvoří 
podmínky pro 
naplnění cíle 
zdraví. 

Cíl č.10-„Zdravé a 
bezpečné životní 
prostředí“  
Opatření naplní cíl 
zdraví. 

Cíl č.11-
Zdravější životní 
styl“  
Opatření pomůže 
cíli zdraví budou-
li vytvořeny hřiště 
pro děti, dospělé a 
starší osoby. 

Cíl č. 12 – 
„Snížení škod 
způsobených 
alkoholem, 
drogami a 
tabákem 
 
 
Bez vztahu. 

Cíl č.13-Zdravé 
místní životní 
podmínky  
Opatření naplňuje 
cíl zdravotní 
politiky. 

Cíl č.19-„Výzkum 
znalostí v zájmu 
zdraví“ 
Bez vztahu 

Opatření 
4.4:Environment
álně šetrnější 
doprava ve 
městech 

Cíl č.3-
„Zdravý 
start do 
života“ 
Opatření 
může 
naplnit 
částečně cíl 
zdraví-
snížení 

Cíl č.4-
„Zdraví 
mladých 
Opatření 
může 
naplnit 
částečně cíl 
zdraví-
snížení 
dopadu 

Cíl č.5-
„Zdravé 
stárnutí“ 
Opatření 
může 
naplnit 
částečně cíl 
zdraví-
snížení 
dopadu 

Cíl č.7-
„Prevenc
e 
infekčníc
h nemocí 
Bez 
vztahu“  

Cíl č.8-
„Prevenc
e 
neinfekč
ních“. 
Opatření 
může 
naplnit 
částečně 
cíl 

Cíl č.9-„Snížení 
výskytu poranění 
způsobených 
násilím a úrazy“ 
Bez vztahu. 
 

Cíl č.10-„Zdravé a 
bezpečné životní 
prostředí“  
Opatření je v souladu 
s cílem zdraví. 

Cíl č.11-
„Zdrav ější 
životní styl“  
Opatření je 
v souladu s cílem 
zdraví. 

Cíl č. 12 – 
„Snížení škod 
způsobených 
alkoholem, 
drogami a 
tabákem 
 
 
Bez vlivu. 

Cíl č.13-Zdravé 
místní životní 
podmínky 
Opatření je 
v souladu s cílem 
zdraví. 

Cíl č.19-„Výzkum 
znalostí v zájmu 
zdraví“ 
Je třeba zkoumat vliv 
dopravy na výskyt 
civilizačních nemocí – 
obezita, cvd, nádory, 
kloubní nemoci, nemoci 
z inaktivity. 



 11

 

Priorita 5: Životaschopné venkovské části kraje 
Cíl: Životaschopné venkovské části kraje 
Cíle „Zdravého 
kraje-
Ústeckého 
kraje“ 

Cíl č. 3-
„Zdravý 
start do 
života“  

Cíl č.4-
„Zdraví 
mladých 

Cíl č.5-
„Zdravé 
stárnutí“  

Cíl č.7-„Prevence 
infekčních nemocí“ 

Cíl č.8-
„Prevence 
neinfekčníc
h nemocí“. 

Cíl č.9-„Snížení 
výskytu 
poranění 
způsobených 
násilím a úrazy“ 

Cíl č.10-
„Zdravé a 
bezpečné 
životní 
prostředí“ 

Cíl č.11-
„Zdrav ější 
životní styl“ 

Cíl č. 12 – 
„Snížení 
škod 
způsobenýc
h 
alkoholem, 
drogami a 
tabákem 

Cíl č. 13 . Zdravé 
místní životní 
podmínky   

Cíl č.19-Věda a 
výzkum v zájmu 
zdraví 

Opatření 
5.1:Hospodářsk
á aktivita na 
venkově 

Cíl č.3-
„Zdravý 
start do 
života“ 
Opatření 
naplní 
částečně cíl 
zdraví. 
 

Cíl č.4-
„Zdraví 
mladých 
Opatření 
naplní 
částečně cíl 
zdraví. 
 

Cíl č.5-
„Zdravé 
stárnutí“ 
Opatření 
naplní 
částečně cíl 
zdraví. 
 

Cíl č.7-„Prevence 
infekčních nemocí“  
Bez vztahu 

Cíl č.8-
„Prevence 
neinfekčníc
h nemocí“. 
Bez vztahu. 
 

Cíl č.9-„Snížení 
výskytu 
poranění 
způsobených 
násilím a úrazy“ 
Při rozvoji 
aktivity je nutno 
mít na zřeteli i 
snížení úrazů 
v zemědělství, 
které bývá pro ně 
charakteristické. 
 

Cíl č.10-
„Zdravé a 
bezpečné 
životní 
prostředí“ 
Opatření 
může naplnit 
cíl zdraví, 
musí ale 
hospodářské 
aktivity být 
v souladu 
s požadavky 
nevnášení 
nových rizik 
a likvidace 
rizik 
poznaných a 
starých.  

Cíl č.11-
„Zdrav ější 
životní styl“  
Opatření 
zlepší i 
podmínky 
zdravějšího 
životního 
stylu. 

Cíl č. 12 – 
„Snížení 
škod 
způsobenýc
h 
alkoholem, 
drogami a 
tabákem 
 
 
Bez vztahu. 

Cíl č.13-Zdravé 
místní životní 
podmínky  
Opatření zlepší i místní 
podmínky . 

Cíl č.19-„Výzkum 
znalostí v zájmu 
zdraví“ 
Bez vztahu 

Opatření 
5.2:Služby a 
veřejná 
vybavenost na 
venkově 

Cíl č.3-
„Zdravý 
start do 
života“ 
Naplnění 
zdravotního 

Cíl č.4-
„Zdraví 
mladých 
Naplnění 
zdravotního 
cíle opatření 

Cíl č.5-
„Zdravé 
stárnutí“ 
Naplnění 
zdravotního 
cíle opatření 

Cíl č.7-Prevence 
infekčních nemocí“  
Bez vztahu. 

Cíl č.8-
„Prevence 
neinfekčníc
h nemocí“. 
Bez vztahu. 
 

Cíl č.9-„Snížení 
výskytu 
poranění 
způsobených 
násilím a úrazy“ 
Bez vztahu 

Cíl č.10-
„Zdravé a 
bezpečné 
životní 
prostředí“ 
Opatření 

Cíl č.11-
„Zdrav ější 
životní styl“  
Opatření 
zlepší  
podmínky 

Cíl č. 12 – 
„Snížení 
škod 
způsobenýc
h 
alkoholem, 

Cíl č.13-Zdravé 
místní životní 
podmínky . 
Opatření zlepší životní 
podmínky.  

Cíl č.19-„Výzkum 
znalostí v zájmu 
zdraví“ 
Bez vztahu 

dopadu 
znečištění 
 

znečištění 
 

znečištění 
 

zdraví-
snížení 
dopadu 
znečištěn
í 

Závěr: Valná část obyvatel Ústeckého kraje žije ve městech, proto zlepšení podmínek měst  může řešit i otázky zdravotních dopadů městského života a pozitivního ovlivnění zdraví. Občanská vybavenost by měla podpořit prevenci 
nejčastějších nemocí a prevenci příčin smrti. Je možné doporučit doplnění aktivit výsadbou městské zeleně, odolávající  a zadržující znečištění ovzduší a bez alergizujících účinků. Doprava ve městech, která v současnosti představuje 
jednoho z hlavních znečišťovatelů, by měla využívat pohony bez emisí znečišťujících látek. Individuální automobilová doprava, způsobující ranní a odpolední jamy v intravilánech měst, by měla být nahrazena atraktivní a bezemisní 
městskou hromadnou dopravou.  



 12

cíle opatření 
umožní.Nutno 
zajistit péči o 
matky. 

umožní.Nutno 
zajistit 
pediatry. 

umožní.Nutno 
zajistit 
geriatry a 
sociální péči 
v místě. 

 zlepší  
prostředí. 
Např. 
likvidaci 
odpadu. 

pro lepší 
životní styl. 

drogami a 
tabákem 
 
 
Bez vztahu. 
pokud 
nepůjde o 
realizaci 
odvykacího 
zařízení 
nebo K-
centra 

Opatření 
5.3:Zemědělství 
a péče o 
krajinu 

Cíl č.3-
„Zdravý 
start do 
života“ 
Bez vztahu. 
 

Cíl č.4-
„Zdraví 
mladých 
V souladu 
s cílem, 
podmínky 
uplatnění 
mladých 
osob. 

Cíl č.5-
„Zdravé 
stárnutí“ 
Bez vztahu. 

Cíl č.7-„Prevence 
infekčních nemocí“  
Při realizaci opatření 
nutno zajistit 
prevenci infekcí 
společných dobytku i 
člověku(salmonelózy
, kampylobakterioza, 
červenka, atypická 
tbc, ptačí chřipka?) 

Cíl č.8-
„Prevence 
neinfekčníc
h nemocí“. 
Bez vztahu 
 

Cíl č.9-Snížení 
výskytu 
poranění 
způsobených 
násilím a úrazy“ 
Při rozvoji 
opatření je nutno 
mít na zřeteli i 
snížení úrazů 
v zemědělství, 
které bývá pro ně 
vlastní.´(dobytek, 
zemědělský 
stroj) 

Cíl č.10-
„Zdravé a 
bezpečné 
životní 
prostředí“  
Při rozvoji 
opatření je 
potřeba 
ochránit 
prostředí pře 
novým 
znečištěním, 
hlukem, 
pachy, 
kontaminací 
půdy. 

Cíl č.11-
„Zdrav ější 
životní styl“  
Opatření 
může 
napomoci 
lepšímu 
způsobu 
života (šance 
pro 
intelektuály 
uprchlé 
z velkoměst)
. 

Cíl č. 12 – 
„Snížení 
škod 
způsobenýc
h 
alkoholem, 
drogami a 
tabákem 
 
Bez vztahu 

Cíl č.13-Zdravé 
místní životní 
podmínky  
Realizací opatření je 
nutno vytvořit zdravé 
životní podmínky.  

Cíl č.19-„Výzkum 
znalostí v zájmu 
zdraví“ 
Péče o krajinu, 
estetika prostředí a 
naplnění potřeb 
obyvatel je nutno 
prozkoumat. 

Závěr: Charakteristika zdraví obyvatel ve venkovské části Ústeckého kraje není známa a epidemiologické studie z jiných částí světa pojednávající o příčinách smrti a nemocnosti  se svými výsledky liší. Rodinný život se 
pravděpodobně příliš od života rodin ve městech neliší. Navrhovaná opatření pomohou život na venkově udržet. Zdravotnické služby by měly být k kromě diagnostiky a léčby, zaměřené také na prevenci nemocí dětí, dospělých 
úmrtnosti na hlavní příčiny smrti, prevenci sexuálně přenosných nemocí a adikce (alkohol, drogy, hry). 

 


